
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33386  45Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2017

CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor da servidora H.A.G, matrícula nº 
246476-1, pelo cometimento de transgressões, em tese, 
tipifi cadas nos arts. 178, I, c/c 190, XII, da Lei Estadual n° 
5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº. 5314577-2, MARIA DO CARMO 
FARIAS DA SILVA, Mat. nº 392677-1 e TEREZINHA DO 
SOCORRO SARMANHO BANDEIRA, Mat. nº 303860-1, para, 
sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 185671
PORTARIA Nº 289/2017-GAB/PAD BELÉM, 31 DE MAIO 

DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1068249/2016 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do servidor J.L.N., matrícula nº 
57209939-1, pelo cometimento de transgressões, em tese, ao 
que dispõem os arts. 177, VI; 178, V, XVII c/c art. 190, IV, X (1ª 
parte), XIII e XIX, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº 5743036-2, SAYONARA 
CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2 e DANIEL SANTOS DA 
SILVA, Mat. nº 57214296-1, para, sob a presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá 
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade 
da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 185702
PORTARIA Nº 283/2017-GAB/PAD BELÉM, 31 DE MAIO 

DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1093897/2017 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor da servidora E.M.U., matrícula nº 
54183642-1, pelo cometimento de transgressões, em tese, ao 
que dispõem os arts. 177, VI; 178, V, XVII c/c art. 190, IV, X (1ª 
parte), XIII e XIX, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº. 5314577-2, MARIA DO CARMO 
FARIAS DA SILVA, Mat. nº 392677-1 e ROBERTO SOUZA DA 
CONCEIÇÃO, Mat. nº 290831-1, para, sob a presidência da 
primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 

providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 185654

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: CONCEIÇÃO DE JESUS DOS SANTOS LIMA
CONCESSÃO: 19 DIAS
PERÍODO: 03/04/17 A 21/04/17
MATRÍCULA: 54190608/1 CARGO: PROF.
LOT: EE SANTA LUZIA/BELÉM

LAUDO MÉDICO: 186028A/1
NOME: CATARINA DÉBORA FERREIRA DE SOUZA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 17/03/17 A 15/04/17
MATRÍCULA: 5229391/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ZULIMA DIAS/ANANINDEUA

LAUDO MÉDICO: 186000A/1
NOME: CÁSSIA RAFAELLA GASPAR TAVARES
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 26/04/17 A 24/06/17
MATRÍCULA: 57217560/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE DEUSARINA RODRIGUES/CASTANHAL

LAUDO MÉDICO: 186585A/1
NOME: DANIELE DOS SANTOS CARDOSO
CONCESSÃO: 19 DIAS
PERÍODO: 04/04/17 A 18/04/17
MATRÍCULA: 54187047/2 CARGO: PROF.
LOT: EE CE. SARMENTO/ICOARACI

LAUDO MÉDICO: 186099A/1
NOME: DULCIRENE RODRIGUES DA SILVA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 30/03/17 A 13/04/17
MATRÍCULA: 57208752/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE PAULO MARANHÃO/BELÉM

LAUDO MÉDICO: 186084A/1
NOME: DIENE MONTEIRO DA SILVA FERREIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 10/03/17 A 08/04/17
MATRÍCULA: 57212447/1 CARGO: ASS. ADM.
LOT: EE HILDA VIEIRA/BELÉM

LAUDO MÉDICO: 185937A/1
NOME: DEUZELIA DOS SANTOS
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 04/04/17 A 02/07/17
MATRÍCULA: 6389368/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE JOÃO BATISTA/SANTA CRUZ DO ARIRI

LAUDO MÉDICO: 186160A/1
NOME: DILANE REGINA DA ROCHA PRINTES
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 05/04/17 A 14/04/17
MATRÍCULA: 54181915/2 CARGO: ASS. ADM.
LOT: EE JARBAS PASSARINHO/BELÉM

LAUDO MÉDICO: 186042A/1
NOME: DURCILEY DO SOCORRO BRAZ DOS SANTOS
CONCESSÃO: 35 DIAS
PERÍODO: 24/04/17 A 28/05/17
MATRÍCULA: 54187870/1 CARGO: PROF.
LOT: EE RUTH DOS SANTOS/BELÉM

LAUDO MÉDICO: 186636A/1
NOME: ADRIANA RODRIGUES DA SILVA
CONCESSÃO: 19 DIAS
PERÍODO: 20/04/17 A 08/05/17
MATRÍCULA: 57203444/1 CARGO: PROF.
LOT: EE CEN. COMU. VILA ESPERANÇA/ANANINDEUA

LAUDO MÉDICO: 186601A/1
NOME: ADELAIDE LAIS PARENTE BRASILEIRO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 30/03/17 A 28/05/17
MATRÍCULA: 57176423/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ALBANIZIA OLIVEIRA/BELÉM

LAUDO MÉDICO: 186580A/1
NOME: BENEDITA KELI CORREA DE SOUSA
CONCESSÃO: 34 DIAS
PERÍODO: 04/04/17 A 07/05/17
MATRÍCULA: 54183343/3 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE DAVID MUFARREJ/BELÉM

LAUDO MÉDICO: 186104A/1
NOME: CAMILA CARRERA DE AZEVEDO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 12/04/17 A 10/06/17
MATRÍCULA: 57192850/1 CARGO: PROF.
LOT: EE PAES DE CARVALHO/BELÉM

LAUDO MÉDICO: 186594A/1
NOME: CAROLINE RODRIGUES CRUZ
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 02/03/17 A 31/03/17

MATRÍCULA: 57193963/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MILTON DE MELO/BELÉM

LAUDO MÉDICO: 186649A/1
NOME: CLAUDIA REGINA DE ALBUQUERQUE MACEDO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 31/03/17 A 29/05/17
MATRÍCULA: 5901644/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE CORDEIRO DE FARIAS/BELÉM

LAUDO MÉDICO: 186555A/1
NOME: CLÁUDIA DO SOCORRO RODRIGUES RIBEIRO
CONCESSÃO: 40 DIAS
PERÍODO: 22/03/17 A 28/04/17
MATRÍCULA: 376299/1 CARGO: ASS. ADM.
LOT: EE HILDA VIEIRA/BELÉM

LAUDO MÉDICO: 186007A/1
NOME: ANTONIA MARIA CORDEIRO DOS SANTOS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 27/04/17 A 26/05/17
MATRÍCULA: 5189292/3 CARGO: PROF.
LOT: EE JOSÉ ALVARES DE AZEVEDO/BELÉM

LAUDO MÉDICO: 186591A/1
NOME: ANA LILIA SILVA DOS SANTOS
CONCESSÃO: 32 DIAS
PERÍODO: 31/03/17 A 01/05/17
MATRÍCULA: 5454395/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ZACARIAS DE ASSUNÇÃO/BELÉM

LAUDO MÉDICO: 186102A/1
NOME: ADRILENE DE FREITAS OLIVEIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 10/04/17 A 09/05/17
MATRÍCULA: 5771110/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ASTERIO DE CAMPOS/BELÉM

LAUDO MÉDICO: 186592A/1
NOME: AUGUSTO RENATO GONÇALVES ESPÍRITO SANTO
CONCESSÃO: 13 DIAS
PERÍODO: 05/04/17 A 17/04/17
MATRÍCULA: 5557615/2 CARGO: PROF.
LOT: SEM LOTAÇÃO

LAUDO MÉDICO: 186131A/1
NOME: ADILENE LIMA DA ROCHA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 24/04/17 A 23/05/17
MATRÍCULA: 57220503/1 CARGO: PROF.
LOT: EE SANTA LUIZA DE MARILAC/BELÉM

LAUDO MÉDICO: 186696A/1
NOME: ALAN AMARAL BRANDÃO
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 24/04/17 A 22/05/17
MATRÍCULA: 5906047/1 CARGO: PROF.
LOT: EE SATA TEREZINHA/BELÉM

LAUDO MÉDICO: 186677A/1
NOME: ALEXANDRE SANTOS GALÚCIO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 14/03/17 A 12/04/17
MATRÍCULA: 405965/1 CARGO: AG. DE PORTARIA
LOT: EE CRUZEIRO DO SUL/ICOARACI

LAUDO MÉDICO: 185944A/1
NOME: ALDENORA SANTANA FIGUEIREDO
CONCESSÃO: 38 DIAS
PERÍODO: 06/03/17 A 12/04/17
MATRÍCULA: 5802504/2 CARGO: PROF.
LOT: DEP. DE EDUCAÇÃO ESPECIAL/BELÉM

LAUDO MÉDICO: 185971A/1
NOME: ANTONIA COSTA DOS SANTOS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 04/04/17 A 03/05/17
MATRÍCULA: 5268117/3 CARGO: PROF.
LOT: EE LEONIDAS MONTE/ABAETETUBA

LAUDO MÉDICO: 186344A/1
NOME: ANTONIO LEONARDO DE OLIVEIRA CRUZ
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 29/03/17 A 26/07/17
MATRÍCULA: 57214200/1 CARGO: ASS. ADM.
LOT: DIRETORIA DE ENSINO/BELÉM

LAUDO MÉDICO: 186424A/1
NOME: ANTONIA COSTA DOS SANTOS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 04/04/17 A 03/05/17
MATRÍCULA: 5268117/2 CARGO: PROF.
LOT: EE LEONIDAS MONTE/ABAETETUBA

LAUDO MÉDICO: 186344A/1
NOME: ANA PAULA TAVARES AMARAL
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 18/04/17 A 01/06/17
MATRÍCULA: 5051185/1 CARGO: PROF.
LOT: EE SANTO AGOSTINHO/BELÉM

LAUDO MÉDICO: 186349A/1
NOME: MIRIAM CRISTINA PAZ GUIMARÃES
CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 09/11/16 A 22/11/16


